2. Cæterum cavitates in pilis inesse, & experi

perimenta & rationes conuincunt: ac imprimis pili eorum qui Plica affecti sunt, acupuncti sanguinem emittunt, vt supra docuimus; Ergo intra cavitatem ipforum contineri debet sanguis ille. Quin etiam in pilis quorundam animalium huiusmodi cavitates manifestò deprehenduntur, vt in pilis Alees, huius enim pellem à Ceruina distingui aiunt quod si in illam insufles, flatus à retto opposita manu percipiatur, quod pili in illa implantati, ob manifestam quam habent cavitatem, flatum illum transmittant. Quà de re sic Gesnerus de Quadrupedibus viuiparis in historia Alees, à ceruina cui similis est inspirata discernitur, fertur enim transmittere spiritum, vt ab opposita manu percipiatur, cum sit plena meatibus, & pili in ea concaui. Ego unguam integram cum ima tibia parte pilosa vidi, nec vllam in pilis cavitatem reperi; quamuis fieri potest, vt meatus quidam, qui in viuis erant; mortuis collabantur, præsertim longo post tempore. Idem quoque rationibus demonstratur. Scribit enim Aristoteles 5. de Genera. Animal cap. 4. Canicem fieri, cum alimentum à pilis attractum, à debili ipforum calore coqui non potest, ac propter incoctionem in flatum vertitur, qui flatus inclusus in terreo albescit, Ergo in ter-

rea

rea pili portione necessaria est cavititas, qua & alimentum & flatus contineatur. Similiter idem Aristot. cap. 3. scribit Crispum pilum effici, cum vapor calidus, pili substantiam perreptat; ita enim vapor pilum attollit; Terrea portio eundem deprimat; ac quomodo calidus vapor pili substantiam peruadet nisi in ea sint liberi, & aperti meatus. Adde etiam quod pili ubi se ad certam magnitudinem extulerunt, sæpe numero bifurcatur, plantarum instar, in quibus à stipite rami exsurgunt: Quod si dicas id contingere quia pilus suapte natura fissilis est, ut scribit Aristoteles 3. de histor. Animal. cap. 11. statim initio; sanè ex hoc ipso manifestè demonstro id quod intendebam in pilis scilicet esse meatum qui à radice ad cuspidem excurrat: siquidem Aristoteles 4. Meteo. cap. 9. aperte docet ea quæ fissilia sunt, meatus habere secundum longitudinem. Verba eius subiicio. *Est autem fissibile (inquit) quod potest diuidi ad plus quam diuidens diuisit, sicutur enim cum ad plus diuidatur, quam diuidens diuidit, & præcedit diuisio, in sectione autem non est hoc. Non fissibilia autem sunt, quæcumque non possant hoc pati: Est autem neque molle ullam fissibile; dico autem simpliciter mollium, & non adinaxem: sic enim & fer-*

rum erit molle; neque dura omnia sunt fissibilia, sed quaecunque humida sunt, neque impressibilia, neque friabilia, talia autem sunt quaecunque secundum longitudinem habent meatus, secundum quos adnascuntur inuicem, sed non secundum latitudinem.

3. Sed & manifestè meatus ille à radice in cuspidem tendens, conspicitur in aculeis Erinaceorum, quos de pilorum genere esse apertè docet Aristoteles 5. de gener. animal. cap. 3. *Iam & aculeos (inquit) qui à nonnullis vice pilorum geruntur genus esse pilorum existimandum est ut herinaceorum aculeos & si quid eiusmodi aliud in genere uiniparo est. Quin & pilos Regis Nabuchodonosor, huiusmodi aculeis aut pennis Aquilarum similes euasisse referunt sacrae pag. Daniel. 4. Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor, & ex hominibus abiectus est, & fenum ut bos comedit, & rore caeli corpus eius infectum est, donec capilli eius in similitudinem Aquilarum cresceret.* Quibus verbis indicat sacrae paginae, pilos Regis Nabuchodonosor ad tantam crassiciem deuenisse, ut pennas Aquilarum æmularentur, in quibus nemo non deprehendit manifestas cavitates, sicut in aculeis herinaceorum.

4. Dicit aliquis euentum illum tanquam
mira-

miraculosum à sacris paginis proponi, ac proinde ex eo nihil ad rem nostram posse colligi. Respondeo in sacris paginis, per multos huiusmodi euentus, miraculosos prima fronte apparere, qui tamen nonnūquam ex causis naturalibus suscitati sunt; sic 15. Exod. legimus Mosē amaras aquas iniecto ligno emendasse, & bibendas populo exhibuisse: quem euentum nusquam in causam naturalem referendum existimassem, nisi Ecclesiasticus cap. 38. medicinæ opera commendans, inter alia sic haberet; *nonne à ligno indulcata est aqua?* sanè huiusce euentus commemoratio, nihil ad medicinæ commédationem faceret, nisi per applicationem causarum secundarum id contigisset. Similiter dum Tobias iunior, felle piscis quem extraxerat, oculos parentis illinit, albuginem substulit. Sic Ezechielis pessimum vlcus, ad motis ficibus fuit perfanatum; sic & pili Regis Nabuchodonosor in tantam crassitiam euaserunt, eas ob causas quas supra recensui cap. 6.

5. Ex his igitur patet, nihil in pilorum structura posse desiderari quod ad perficiendam nutritionem requiritur: quod vero attinet ad natium calorem, quo pilum instructum esse

esse diximus, quique omnino necessarius est ad nutritionem, & alias animæ functiones, non infrequenter docet Aristoteles eum in pilis reuera esse, nam 5. de genera. Animal. cap. 4. sic habet. *Quibus hominibus natura pilorum, parum calida est, plusque humoris subit, calor proprius nequit concoquere, atque ita humor putrescit, & paulo post, rationem reddens, cur pili per morbum cani euadant. Causa est, inquit, quod per egritudinem, ut totum corpus, inopia caloris naturalis laborat, sic partes etiam minima, eadem participant labe; multum autem excrementi consistit in partibus corporis; quam ob rem in pilis etiam cruditas est.* Idem quoque frequenter repetit in problema, alibi que passim, ut fusius demonstrabimus, cum de pilorum coloribus differemus.

* * *

CAPVT XXI.

1 Pilos crescere accretione propriè dicta & uiuentium propria colligitur ex variis locis Aristotelis.

2 Idem demonstratur ex eo quod Canicies, quam ex alimenti putredine fieri decernit A-

ristoteles, à cuspide oriatur.

3 Pili non in solam longitudinem; sed in ceteras quoque situs differentias excrescunt, ex quo colligitur eos non crescere per iuxta positionem.

Am vero ut demonstrarem pilos crescere accretione propriè dicta, & quæ uiuentibus competit, duo sunt declaranda, alterum pilos non à radice tantum crescere, sed secundum omnes partes incrementum suscipere, & in omnem dimensionem extendi: scribit enim Aristot. plantas esse animatas, quia in omnem dimensionem, & secundum omnes partes excrescunt: alterum, certum accretionis ter-

minum, ipsis à natura præfixum esse. Quod igitur ad primum attinet, quamvis Aristoteles 3. de histor. Animal. cap. II. scribat pilos præcisos non ab incisura augeri, sed inferius à radice exire, atque ita euadere longiores; Idem tamen variis in locis cōtrarium innuit, quod sic ostendo; pili crescunt secundum eas partes quæ nutriuntur: At docet Aristoteles etiam superiores partes; siue cuspidem pili, nutrirī; Ergo in ea quoque fiet accretio: maior certa est; minor probatur. Aristoteles probl. 23. Sect. 10. Quærit quid causæ sit, cur ouibus pili èo duriores sint, quo prolixiores, hominibus contra molliores quo prolixiores. *An quod ouium pili (inquit) qui quale diximus capiunt alimentum, ubi procul se ab suo deduxerunt initio, ieiunius vescuntur, & alimentum quod inest, vi caloris facile pro sua incoctione evaporatur; itaque siccati duriores redduntur: molle namque humidum est: hominum vero pili minus alimenti, sed plus initio hauriunt; coquitur autem plenius quoniam minus est; concoctum autem, pilum efficit molliorem; concocta etenim quacumque molliora inconcoctis redduntur.* Sanè hæc Aristotelis solutio nulla omnino erit, si alimentum ad solam radicem pili applicetur, neque per totam ipsius substantiam distribu-

bua

buatur: quomodo enim in longiore pilo melius coquitur alimentum, quam in breuiore; cum & longioris, & breuioris pili, radix sit semper æqualis. Itaque perfectioris illius coctionis, quæ fit in longiore pilo, non alia videtur esse causa quam quod in longiori illo tractu, pili alimentum magis ac magis excoquitur, ab insito pili calore, adeo ut non ad solam radicem appellat, sed per totum pilum distribuatur: nisi enim ita fieret profecto pilus hominis quo prolixior esset, eò durior euaderet quod ab externo aëre magis ac magis exsiccetur. Sed & ipsi loquendi modi, quos tum hoc in loco, tum in aliis, vsurpat Aristoteles non possunt competere nisi ei viuenti quod propriè crescat & nutriatur, quis enim dicat lapidem capere alimentum, ieiunius vesci, alimentum quod in ipso est euaporari, ob suam incoctionem; plus alimenti initio haurire, alimentum in ipso coqui plenius. Sed apertius & clarius id quod intendimus docet idem Aristot. lib. de coloribus cap. 6. *Sunt & pili inquit qui in corpore rufi plurimum temporis manent, ob inopiam alimenti; quoniam secundum tempus quo auferuntur: & hos similiter contingit nigrescere, sicut hoc idem euadit, tam pilis pubis, quam capitis; hoc autem ex*

eo liquet quod quaecumque longiores habent pilos, ut plurimum qua parte in fastigium exsurgunt, flavescent magis; quales ouium, equorum, & hominum; illa enim pilorum pars ob alimenti paucitatem in eam defluentis cito exarescit, vides ut manifestè afferat Aristoteles alimentum ad cuspidem vsque excurrere quamuis in minore quantitate.

2. Ad superiores illas authoritates, nonnullas rationes adiciemus, primò. Pili non crescunt per additamentum: ergo vera & propriè dicta accretione. Antecedens sic probatur, si pilus ita cresceret quod noua materia ad eius radicem dumtaxat se insinuaret, neque per totam substantiam distribueretur, perpetuò canicies à partibus radici proximioribus inciperet: incipit autem sæpe numero à cuspidem, Ergo pilus non crescit per iuxta positionem. Minor certa est, neque semel ab Aristotele repetita, ac potissimum 5. de generat. Animalis cap. 5. vbi hoc iudicio demonstrat, caniciem ex ariditate non fieri, consequentia vero maioris sic demonstratur canicies ex sententia Aristotelis fit ex putredine alimenti; Ergo ea pars debet canescere, quæ putridum excipit alimentum, si ergo illud ad solam radicem appellat, sola radix, & postea

postea pars radici proximior debet canescere, cum autem certum sit caniciem à cuspide inchoari; sane ad hanc ipsam alimentum debet accedere, potissimum vero cum iam supra demonstratū sit, in pilis inesse meatus secundum longitudinem. Et confirmatur hoc argumentum quia sicut rosæ rubræ, vapore sulfuris suffumigatæ pristinum colorē deponunt, & pallidiores conspiciuntur, quod consumpto vi calidi vaporis, rosæ succo, flatus intus subeat qui in terreo inclusus albescit, sic pili eodem vapore suffumigati; aut lixiuio abluti, & soli expositi, aut aqua forti imbuti, priorem colorem deponunt, & cætidiores euadunt, quod non alia ratione contingere videtur, quam quod vi caloris succus intra pilum contentus, foras euocetur, quo euocato accidit illa colorum, mutatio; adde etiam quod nonnunquam contingit subita canicies (ve supra monuimus) per totum pilum, Ergo per ipsum totum, alimentum erat distributum consequentia probatur quia canicies contingit cum in locum alimenti flatus iugreditur iuxta Aristotelem.

3. Secundo idem probatur pili in omnem dimensionem crescunt; siquidem ætate pro-
 uectioribus sunt multo crassiores, densiores,

& firmiores, quam infantibus : In his enim à primo ortu instar teneræ lanuginis efflorescunt, procedente vero tempore, in omnes situs differentias crescunt : Ergo eorum incrementum non fit à sola radice. Respondent aliqui ad hanc rationem, pilos crassiores, & densiores evadere non quod quælibet particula pili nuttiatur, propriâque virtute alimentum sugat, cuius appulsu, & foueatur & crescat, sed potius talem accretionem fieri per accidens, quod scilicet in adultis, latiores, & patentiores meatus euadant, ex quibus dum copiosior erumpit materia, pilus quoque crassior, & firmior subnascitur. At quis non videt merum, & non verum subterfugiũ, simili enim ratione posset quispiam dicere dentes in omnem dimensionẽ crescere adultis, eo quod osiũ meatus in illis fiant patentiores, & latiores. Sed neque verum est solam meatuum laxitatem crassiores pilos efficere: siquidem in senibus meatus euadere patentiores declarat Aristoteles, sicut enim, inquit, in antiquis ædificiis, parietes ob siccitatem rimas agunt, sic & in exsucco senis corpore huiusmodi quasi rimæ contingunt, vnde fit vt supercilia in senibus nonnunquam ita crescant vt tondendum sit,

Atqui

Atqui certum est in senibus, pilos multò tenuiores euadere : tantum abest vt crassiores fiant, siquidem in Canicie non sola contingit colorum mutatio ; sed ipsi etiam pili contra- bescunt, & extenuantur : vt declarat Galenus 2. de Tempera cap. 5. *Quibus autem* (inquit) *ad summam siccitatem cutis capitis non peruenit imbecilli his omnino albi sunt quos vulgo canos appellant; imbecilli quidē conuenientis alimenti penuria, albi vero propterea quod alimentum quo aluntur, est veluti sitius pituita qua spatio computruit.* Sed esto, demus pilos in ætate pro- uectioribus crassiores euadere, ob meatuum laxitatem ; non tamen ita labefactatur argu- menti vis : cum enim certū sit, vnum & eun- dem pilum qui intonsus ad quintum, aut sex- tum annum, aut vltèrius permanserit, euan- in cuspide multo firmiorem, & crassiorem euadere, quam esset in primo vitæ exordio sanè id aperte demonstrat, alimentum non ad solam pili radicem apponi, sed per vni- uersam eiusdem substantiam distribui, quo- modo enim pars ea quæ tenet lanugini ef- floresceni similis erat, potuit tam firma, & crassa euadere, nisi alimentum exceperit. Er- go pilus nō nutritur per solam iuxta positi- onem.

CAPVT XXII.

- 1 *Pilorum proportionalia cuiusmodi sunt frondes arborum, penna auium, squamma piscium, &c. huiusmodi, reuera crescunt accretione proprie dicta.*
- 2 *Intenero cerui cornu hederæ ramus insertus, fidem facit ipsum cornu nutrire, & viuere.*
- 3 *Pili habent certum accretionis terminum; quem ubi assequuti sunt ulterius non excrescunt, quamuis copiosa ad radicem suppetat materia.*
- 4 *Quare macula quæ in radice unguis apparet, citò in extremitate eiusdem visatur.*
- 5 *Permultæ partes uiuentis, etiam in decrepita ætate renascuntur.*

Tertio sic Argumentor, ita se habent pili in homine, cæterisque animalibus pilosis, ut frondes in arboribus, pennæ in auibus, squammæ in piscibus: in aliis Crustæ, Apices, Circuli, Forcipes, Cornua, ungues, unguæ: hæc enim omnia, eadem materia constare; & eodem modo se habere, & pilorum proportionalia ap-

appellari non semel docet Aristoteles, qui ex Empedocle hos etiam citat versus 4. Μετεο.

Sunt eadem crines, frondes, densaq; volucrum

Pennæ, tam squamæ, queis fortia mœbra teguntur,

Et confirmatur, quia hæc omnia ad eodem vsus à natura institutâ sunt, nempe ad tegumentum, ornamentum, & defensionem, eorum quibus insunt, Ergo cum hæc omnia eadem materia consent, & ad eundem finem sin. ordinata; eadem quoque forma donabuntur, iuxta naturæ suæ conditionem. Atqui frondes, pennæ, squammæ, Cornua, Crustæ, Apices, & verè nutriuntur, & crescunt verè que sunt animata; Ergo & pili. Maior certa est, & ab Aristotele ut monui frequenter repetita; minor vero inductione probatur: ac primo quod ad frondes arborum spectat; existimo nullam posse esse controuersiam quin reuera nutriantur, & crescant, ea accretione; quæ viventium propria est: neque enim vllus partium apparatus ad vitam necessarius in his desiderari potest. Viden ut fibræ, & stamina, certo ordine distributa, certaque legè perpetuo observata, vniuersam foliorum substantiam per reptant: ut tenni membrana, & hinc, & inde obuoluantur ut illa interstitia quæ sunt in-

ter stamina quasi pulpa quadam infarciuntur, vt hæc omnia æquali incremento promouentur, nihil profectò est ad animati corporis perfectionem necessarium, quod non palam, & apertè, in his conspiciatur. In pennis vero non hæc tantum quæ enumerauimus, veræ nutritionis, & accretionis indicia, sed alia quoque conspiciuntur; dum enim erumpunt illæ, calamus multò madens sanguine conspicitur, quem membranosa vena ipsum permeans deuchit: quod si placeat etiam extremarum pinnarum vniforme incrementum contemplati, occurreret manifestum argumentum quod apertè fidem faciat, accretionem quæ viuentium propria est, in illis exerceri: nam in pauonibus extremarum pennarum color, in rotæ modum rotundus, & cum pulchritudine varius, æquè cum corpore pauonis increfcit in orbem. Idemque æquale incrementum apparet in Conchiliis, Buccinis, Ostreis, Locustis, Testaceis omnibus, & Ostræodermis in quibus Crustæ, Apices, Circuli, forcipes, vngulæ, vngues, non minus quam reliquæ partes corporis æquali promouentur incremento.

1. In Cornubus vëro peçuliare vitæ argumentum ptebet Aristoteles 9. de histor. Animal.

mal. cap. 3. Captus inquit iam Cereus est Hederam suis enatam cornibus gerens viridem, quæ cornu adhuc tenello fortè inserta, quasi ligno viridi coaluerit, quod idem etiam testatur Plinius, hanc autem insertionem ita contingere ex eodè Aristotele conjicio. Cereus quotannis circa mensem Aprilem cornua solet deponere; his amissis quoniam se suis propugnaculis, & præsiidiis destitutum sentit, ideo in auia quædam loca secedit, & noctibus dumtaxat ad pabula procedit, ne veluti inermis reperiatur, dum autè cornua rursus erumpunt ea initio admodum tenera sunt; ac propterea soli exponit ut excoquantur, & sicciora euadant, ut igitur experiatur, utrum debitam, & convenientem soliditatem adepta sint, solet iis arborem impetere, aut illa ad hanc allidere, qua ex allisione, si non indolescat ea relinquunt loca, confusus se habere præsidia conuenientia: dum ergo tenerum Cornu ad arborem alliditur, fieri potest ut huic tenello, & molli, hederæ furculus inferatur, qui conuenientem succum in illo nactus, nutritur, & augetur. Vnde colligere est ipsum cornu viuere, quomodo enim viuens furculus ipsi posset inseri, aut insertus nutriri, nisi Cornu viueret, sanè docet

cer experientia non posse furculos ex plantis decerptos, arido trunco inferi. Adde quod vt ipse non semel obseruauit in ceruis cicuribus dum cornua renascuntur, vbi primo extuberant, multo sanguine turgent, adeo vt si pellis ea qua vestiuntur laceretur, sanguis effluat sicut ex aliis partibus: quin & huiusmodi furculos tanquam teneros, & suaves in deliciis haberi & à primatibus expeti referunt. Addere possem in huius argumenti confirmationem concinnam & elegantem horum cornuum distinctionem, quæ manifestè docet latere in ipsis animasticam quandam facultatem seu particularem vim informatricem; verùm quia commodior se offeret occasio de illa differendi cum causam effectricem pilorum inuestigabimus, ideo non pluribus hoc loco differemus. Ergo si & cornua & pennæ, & frondes, & alia huiusmodi, quæ pilorum proportionalia dicuntur, reuera nutriantur, & crescunt ea accretione quæ viuientium propria est; sanè ipsi pili eodem modo debent excrefcere.

3. Alterum signum proposuimus quo viuientium accretio, ab altera improprie dicta separatur, nempe quod viuientia certos habeant suæ accretionis terminos, quos cum
 affe-

assequuta sunt cessat incrementum quamuis plurima suppetat materia quæ ipsis posset vniri: inanimata vero nunquam crescendi finem faciunt, quamdiu aptam, & conueniētem materiam nanciscuntur. Atque illud indicium tam apertè pilis competit, vt nō opus sit alia probatione, cum & ipsos cōtrariæ sententiæ assertores, experientia conuictos factentes habeamus: ac propterea horum aliqui diuinam prouidentiam hac in re admirantur. *Quod autem pili* (inquit Fernelius 2. de Elemen. cap. 2.) *cum ad iustam magnitudinem peruenierunt, non ultra promitti trahiq; possunt tametsi materia ad radicem suppetit, unum ex his est in quibus non aliud quam mirari liceat Dei, & nature prouidentiam.* Et sanè multo consultiùs responderet, quam hi qui nescio quam rationem huiusce euentus comminiscuntur, assertores pilos vbi se ad certam magnitudinem extulerunt non amplius crescere quia virtus expultrix quæ ab radice vrget non potest pilum vltèrius propellere, sed quam parum verisimile hoc responsum, Etenim virtus expultrix, vltèriùs pilum nequit propellere, aut quod debilior facta sit, aut quod sit impedita: primum dici non potest, quia si pilus abscindatur, aut nouacula abradatur, rursus

idem

idem emerget, seseque ad pristinam magnitudinem extollet; ergo nullo modo infirmata est illa virtus, imo potius ex crebra, & frequenti barbæ attonsiōe ea multo densior, & firmiter euadit. Iam vero quomodo vis illa in radice residens impediatur à longiore pilo, quo minus suum opus exerat, ne quidē possum imaginari, dicere enim pilum longiorem, suo pondere, & grauitate, nisi virtutis expultricis resistere, planè ridiculum est, cum potius grauitas pili longioris, hunc nisi adiuuare possit, quàm retardare. Itaque pilus ad iustam magnitudinem euectus, non crescit vltius quia cæterorum viuentium more, certos habet, & præfinitos, suæ accretionis terminos, extra quos non potest operari vis illa auctrix quæ in ipsis residet.

4. Obiicies primo pili eodem modo videntur crescere, quo vngues: hi autem crescunt per additamentum: Ergo & illi. Maior certa est; minor probatur, quia macula quæ in radice vnguis apparet, paulo post in medio, & postea in extremitate vnguis visitur, & abscinditur. Ergo pars illa vnguis quæ erat in radice, est in extremitate, & quod consequens est vnguis crescit per iuxta positionem. Res-

pondeo hoc argumento quod firmissimum videtur pro contraria opinione, sententiam nostram magis confirmari. Dico enim maculam illam esse superfluum quendam humorem, quem vis expultrix partium vicinarum ad vngues detrusit, hi autem quia etiam sua vi expultrice pollent, huiusmodi superfluum humorem ad extremitatem expellunt. Atque rem ita se habere ex eo conicio, quod fere intra septem, aut decem dies, macula illa quæ in radice visitur, ad extremitatem usque peruenit: Certum est autem intra tam paucos dies, tantum vnguium incrementum fieri non posse. Quin etiam nonnunquam dispareret hæc macula antequam ad extremitatem perueniret, quod excrementitius, ille humor à nativo vnguis calore digeratur, Adde etiam quod semicirculus ille, aut potius segmentum circuli quod ad radicem vnguis conspicitur nusquam ad extremitatem perrepat, quod profecto fieri deberet, si ita vnguis cresceret, vt statuunt contrariæ opinionis assertores.

§. Obiicies secundo pili qualibet ætate etiam decrepita renascuntur Ergo non sunt animati consequentia probatur inductione facta per omnes partes viuentes, nulli enim
hoc

hoc videtur concessum vt possit in declinan-
te ætate regenerari, cum nec in A dolescen-
tia id cuiquam datum sit. Respondeo negan-
do consequentiam; ad cuius probationem
dico plurimas esse partes viuentes tum in
homine, tum in aliis corporibus animatis,
quæ toto vitæ decursu possunt regenerari;
nam in homine dentes aliqui etiam in extre-
ma senectute de nouo producuntur quos
propterea sapientiæ dentes nominant, cæte-
ri vero perpetuo crescunt; Caro similiter
semper potest regenerari: nam senex qui per
morbum valdè macilentus factus est, potest
rursus pinguescere, & carnibus vestiri simi-
liter in arboribus folia quotannis deci-
dunt, & renascuntur; sicut & Cer-
uis cornua, quæ esse anima-
ra supra demon-
strauimus.

C A P V T XXIII.

1 D. Thomas existit buit peculiarem animã,
 mat pilos animatos esse eius rationes.

anima totius, eius ratio- 3 Respondetur rationi-
 nes. bus pro secunda opinione

2 D. Bonauentura vni- adductis.
 cuique pilo suam attri-

Quoniam ex iis quæ supra dixi-
 mus constat pilos animatos esse,
 consequens est vt inquiramus
 qua anima informetur, an scili-
 cet eadem anima quæ viventis corpus ani-
 mat, pilos etiam informet; an vero quilibet
 pilus propriam habeat, & peculiarem for-
 mam qua informetur, sicut videmus plantas
 terræ affixas non informari forma terræ, sed
 vnamquamque propriam, & peculiarem
 obtinere animam. In hac difficultate duæ
 sunt sententiæ vt supra monui. Altera D.
 Thomæ asserentis pilos animatos esse ani-
 ma totius verbi gratia pilos hominis anima-

non est de illis
 si est anima
 anima 3.

tos esse anima rationali, non quidem quo ad omnes gradus, sed tantum quo ad gradum vegetatiuum, quam sententiam his argumētis confirmat. Primo pili exercent operationes vitales; Ergo sunt animati: atqui in vno viuente, vnica tantum inest anima, Ergo omnibus partibus corporis viuentis vnica dumtaxat sufficit anima. Secundo pili easdem subeunt mutationes cum reliquo corpore: siquidem pro natiui caloris (in quo totius animati vita consistit) copia, aut inopia, crescunt & decrescunt; mutantque colorem, vt patet quia pilus in senectute non solum colorem immutat, sed etiam extenuatur & contabescit; in adulta verò ætate non tantum in longitudinem, sed in latitudinē quoque, & crassiciem augetur, Ergo pili eadem anima informantur qua cæteræ partes. Ad do tertium argumentum quod non parum habet roboris pro hac sententia stabilienda: pili constant eadem materia feminali qua cæteræ partes viuentes, & ab eadem virtute formatrice suscitantur, Ergo eadem forma informantur, Consequentia certa est; Antecedens vero quoad primam partem iam factis demonstratum est, quod vero ad aliam spectat, quæ est de vi formatrice, ea inferius de-

deklarabitur cum efficientem pilorum causam inuestigabimus.

2. Altera opinio est D. Bonauenturæ, Durandi & aliorum afferentium pilos animatos esse, non anima totius, sed propria & particulari, quæ sola vegetandi facultate instructa sit, ac propterea pilos se habere ad corpus statuunt, eo modo quo plantæ se habent ad terram, cui affixæ sunt, Quæ sententia his rationibus astrui posse videtur. Prima quia quælibet pars viuens in Animali, non tantum habet præfinitum suæ accretionis terminum, sed etiam in ipso vitæ decursu, certum est tempus quod cum excesserit, deperdita regenerari non possit. At vero pilis neque certus accretionis est terminus, neque vllum est tempus in toto vitæ decursu, quo si præscindantur nõ rursus excrescant, & in pristinam magnitudinem se attollant; Ergo habent propriam & peculiarem animam, distinctam ab ea quæ cæteras partes informat. Secunda quia Hæcticis quibus cæteræ partes contabescunt soli pili, & vngues, luxuriant, se sequæ diffundunt, Ergo habent distinctam formam. Tertia quia corporibus vita functis pili etiam succrescunt, hæc autem accretio procedere non potest ab anima totius, quæ à

corpore separata est: Ergo à propria & peculiari, quæ pilo insita est, remanetque absente anima totius. Denique absurdum videtur dicere in capillis à capite ad talos usque defluentibus contineri animam rationalem.

3. Sanè vtraque opinio sua probabilitate non caret, vixque occurrit cui libentius subscribam, solus communior philosophorum consensus, conspirans in priorem sententiam facit ut ad eam quoque accedam. Itaque rationibus pro secunda sententia adductis satisfaciendum est. Ad primam igitur dico pilis præfixum esse certum accretionis terminum, ut sæpius iam ostendimus, quod vero attinet ad aliam partem huius obiectionis. Respondeo dentes, quos animatos esse nemo dubitat, toto vitæ tempore crescere, imò & nonnullos de nouo produci ut supra declarauimus & docet Aristoteles §. de generat. Animal. cap. ultimo, *nonnullis (inquit) etiam senescentibus omnino producantur qui loco ultimo habentur.* Causa autem propter quam dentes toto vitæ decursu augentur hæc est, quia eorū vsus semper est necessarius cum enim nutritio toto vitæ tempore perduret, consequenter in omni vita indigemus alimēto hoc
autem

autem dentibus debet atteri ; Et quoniam omne agens agendo repetitur dum dentes cibum atterunt , ipsi quoque atteruntur ; ac propterea breui confunderentur nisi accretionis beneficio id quod dissipatum est restauraretur ; Ergo cum pilorum vsus toto vitæ tempore sit etiam necessarius , quid mirū si qualibet ætate præcisi in pristinam magnitudinem assurgant ; horum autem necessitatem declarat Aristoteles 3. de partibus Animal. cap. 14. *Homio, inquit, animalium maximè omnium piloso capite est, cuius rei causa, tum ad necessitatem, tum ad præsidij rationem referenda est, necessarium enim propter cerebri humiditatem, & commissuras caluæ : nam ubi plurimum humoris calorisq̃, ibidem ortum pilorum esse copiosum necesse est ; adiumenti autem ratio, ut frequentia pilii caput operiens defendat à nimio frigore, & calore: Cum enim cerebrum hominis proportionem maximū, & humidissimum sit, maximam etiam tutelam desiderat: Res namque humidissima quæq̃, & reuescere, & refrigerare, maximè idonea est. Secundæ obiectioni supra satisfacimus cap. 18.*

Ad tertiam Respōdeo, cum Aphrodisæo, cutem viuientium à multo spiritu, & humore attoli quibus post mortem consumptis, cutis deprimitur ; vnde fit vt ea pilii pars quæ in-

tra cutem delitescere, in apertum sese proferat: ac propterea pilus totus huius partis explicatione prolixior factus videtur. Quod si cui hæc responsio minus satisfacit, eo quod pili iis qui patibulo affixi sunt, nonnunquam in ampliorem magnitudinem visi sunt excrescere, quam possent intra cutem contineri. Dico secundo in pilis absente anima remanere vim quandam ab illa impressam cuius ministerio augentur; sic in femine, quod plerique philosophi inanimatū esse statuūt, vis illa animæ insita vniuersam corporis fabricam architectatur. Sic rami ab arbore auulsi, terræ implantati, aut trunco inserti, & nutriuntur, & augentur. Sic in iis qui peste extincti sunt nonnunquam maculæ toto erumpunt corpore. Sic in aliis sanguis, & Ichores, è naribus, aliisque partibus emergunt. Sic auulso corde vociferata est victima. Sic Lacerti amputati cauda concutitur, sic abscisso capite Gallus calcitrat, & musca etiam multo post tempore volat, quin & **Auer.** scribit se vidisse arietem qui truncato capite huc illuc motaretur: vt omittam quod de Cercida commemorat Aristoteles 3. de partibus Anima. cap. 10. Quod vero postremo loco subiicitur pro Durandi opinio

nione, absurdum videri in pilo qui à vertice ad talum excurrit contineri animam rationalem: Id non magis absurdum iudicari debet quam quod forma arboris per fibras, & radices, truncum, ramos, flores, & folia diffusa est.

CAPVT XXIII.

- 1 *Explicatur plantarum & pilorum Analogia ratione loci in quo producantur.*
 2 *In utrorumque etiã exortu maxima est proportio.*
 3 *Neque minor est in incremento, decremento: colorum, & aliarum qualitatum mutationibus.*

Æterum neque Durandi sententia sua caret probabilitate, pouissimum vero ob maximam analogiam, & proportionem quæ est inter plantas terræ affixas, & pilos cuti implantatos, quam hunc in locum transferre neque erit iniucundum, neque extra rem nostram. Ergo siue loco-

rum conditiones placeat inspicere, in quibus & pili, & plantæ, oriuntur, siue horum ortus, incrementa, & decrementa, placeat contemplari, maxima in singulis occurret Analogia. Ac primo quod ad loci conditiones spectat: sicut pro diuersa soli dispositione, plantæ variis modis afficiuntur; ita pro diuersa cutis temperie, pili plurimum immutantur, vt non semel dictum est. Sicut plantæ neque in vdofo, neque in arenoso solo proueniunt, sic pilus neque in sicciore, neque in humidiorē cute generatur. Plantæ, in pingui, & lato solo, luxuriant, seseque latè diffundunt: Pilus in eucchimo corpore, & succulento densus & in magna copia erumpit. Plantæ in duriorē solo difficulter nascuntur, sed postea quam in ipsa radices egerunt firmiùs adhærescunt; nec nisi maxima difficultate auelli possunt. In sicciore quoque temperaturis pili difficiliter suscitantur (si immodica sit huiusmodi siccitas) suscitati autem firmius radican- tur, vt non nisi maxima violentia eximi possint. Sic Æthiopes, paruos, & vix vllius incrementi pilos præ nimia cutis siccitate effundunt; sed vix vnquam caluescunt: sic palpebrarum pili, denso & firmo thorulo implantati, pertinaciter adhærent,

rent, nec nisi maximi morbi violentia, aut venenati humoris acrimonia decidunt, vt in lue venerea, Elephantiafi, &c.

2. Neque minor est illorum Analogia in exortu, vt enim plantarum aliquæ ex instituto ferentis agricolæ fuscitantur, altæ vero casu & fortuito proueniunt, atque vt loquitur Poëta.

—iniussa virescunt

Gramina—

ita pilorum nonnulli ex instituto, & regimine naturæ producuntur, & ab eadem virtute quæ cæteras partes efformauit effinguntur, vt sunt ij quos congenitos appellant: alij ex fortuito quodam causarum concursu euascuntur. Atque sicut ex plantæ, quæ agricolæ studio & fatu se se extulerunt certo quodam ordine disponuntur vt in hortis, vineis, pomariis conspicitur, quæ vero sponte è terra procedunt nullum ordinem inter se seruant, sed pro varia foli & cæli conditione variè erumpunt: ita palpebrarum pili qui maximè ex naturæ instituto esse perhibentur certo ordine palpebris implantantur, eâdemque distantiam perpetuò obseruant; **Quin** etiam sicut terra quantumuis exsucca & arida agricolæ industria potest herbas ef-

fundere, nisi maligno aliquo vapore infestetur: ita & in firmissimo palpebrarum thorulo ipsa ferente natura pili sunt suscitati; Atque ex his efficitur vt cum cæteri pili pro temperamētorum diuersitate pauciores aut plures proueniant, hi in omnibus naturis & temperamentis eodem ordine & numero semper producantur.

3. Eadem quoque sunt, & plantarum, & pilorum, incrementa, & decrementa, & colorum, aliarumque qualitatū mutationes. Plantæ vt primum è terra erumpunt, teneræ sunt admodum, procedente tempore, in omnem dimensionem excrescunt & firmiores paulatim euadunt, ac multo vegetior in ipsis color efflorescit, quam in primo exortu, atque per aliquot tempus in quodam statu consistentiæ permanent, donec nativo calore decrecente, primo vegetum illum colorem deponunt, tandemque succo deficiente arescunt. Ac propterea qui herbarum cognitionem tradunt, docent eas in triplici statu cognoscendas esse, in primo exortu, in incremento, & decremento. Ita pili in suo exortu tenuissimi sunt, & valdè imbecilles, procedente tempore firmiores & crassiores euadunt, se sequè in omnem situs
disse

differentiam promouent, & succo pleni, vegetumque calorem sortiti vegetiorem etiam colorem ostentant, quam in primis ortus sui exordiis: vt autem naturalis calor tum pilorum proprius, tum earum partium quibus implantantur, remittitur, remittitur etiam & ipsorum color, & extenuantur ac tandem præ alimenti inopia contabescunt.

Atque vt plantarum mutationes oriuntur ex diuersitate tempestatum, quas solis accessu & recessu metimur, ita & pilorum mutationes contingunt, ex mutationibus caloris natiui, cuius fons & origo est Cor. Cordis autem & Solis quanta sit analogia vel ex eo patet quod Sol, Cor mundi, & Cor sol hominis vicissim nūcupetur. Recte itaque Aristoteles causam cur Calui non repilescant, sicut arbores defrondatæ rursus folia assumunt, eam esse docet, quod ætates non redeant sicut tempora.

Præter natiui caloris defectum; duabus aliis de causis contabescunt plantæ; nempe vel propter boni alimenti penuriam; aut propter vitiosi succi permissionem. Iisdem etiam ex causis arescunt & defluunt pili, ob defectum quidem boni alimenti, Ethicis pilorum defluuium contingit, Et propter maligni

gni vaporis admiffionem defluunt in Alopecia, Ophiasis, Area, Lue venerea, Elephantiasis, & similibus. Vnde docet Hippocrates in Aphorif. Ulcera illa pessima esse quæ circum glabra sunt quod denotetur malignorum humorum, in affectam partem decursus qui pilorum alimentum corrumpunt. Ex hoc quoque intelliges quid causæ sit cur doceant Hippocrates, & Aristoteles, Caluos repilefcere varicibus superuenientibus: Si enim id aliquando contingat causa est quod maligni vapores qui pilorum alimentum depascebantur, apertis varicibus expurgantur; vnde natura sublatis impedimentis sibi ipsi restituta in pristinam pilorum generationem incumbit. Simili modo videmus agros steriles, euadere fecundos, si ipsorum nimia, & insensa humiditas, aut excitatis ignibus absumatur; aut per canales, & ductus aliò deriuetur.

Plantæ sub continuis imbribus sæpe perpallefcunt quod nimia humiditas, ipsarum calorem obruat, ita vt Alimentum attractū non possit excoqui: postea vero illis cessantibus; sublatis impedimentis calor sibi restitutus, suum alimentum perfectiùs excoquens pristinum colorem plantæ reddit. Ita nonnun-

nunquam per morbos pilorum color remittitur, cum calor nativus factus debilior suum minus rectè exequi non potest; sublato vero morbo, Calor natus sibi relictus, coctione feliciùs promovendo efficit ut pristinus color in pilis efflorescat; ac propterea rectè monet Aristoteles morbum posse dici adventitiam quandam senectutem.

Plantarum aliquæ in primo exortu sæpius attonse magis luxuriant & firmiores evadunt: Ita & pili dum erumpunt sæpius attonsi firmiores subnascuntur & in maiori copia proveniunt, atque ut in plantis amputandis, sic & pilis abscindendis certa Lunæ ratio habenda, nam pro vario illius aspectu magis, aut minus, crescunt & plantæ & pili. Plantarum aliquæ sua folia quotannis deponunt: aliæ semper eadem retinēt; sic & pili in quibusdam animalibus quotannis decidui sunt, in aliis nunquam defluunt. Plantarum folia non decidunt prius quam semen emitterint; sic docet Aristoteles ante venerorū usum homini nusquam contingere capillorum casum, qua de re tamen quid sentiendum sit examinabimus cum Caluciei causas explorabimus.

Ex hac itaque Analogia licebit ita colligere

gere pro Durandi sententia. Sicut plantæ animatæ sunt: ita & pili; Et sicut quælibet planta suam habet formam distinctam à quavis alia, ita & quilibet pilus suam habet propriam & peculiarem.

CAPVT XXV.

- | | |
|--|---|
| <p>1 <i>Vt in materia, & forma: ita in causa efficiente pilorum assignanda non satis videtur aperta Gal. mens.</i></p> <p>2 <i>Facultas expulsiæ non potest esse causa efficiens totalis pilorum imo ne quidem præcipua.</i></p> <p>3 <i>Pilos fieri à vi procreatrice ostenditur ex</i></p> | <p><i>concinna ipsorum distributione, tum in eadem specie, tum in diuersis.</i></p> <p>4 <i>Elegans cornu Cerei descriptio.</i></p> <p>5 <i>Ex varia Phantasia agit atione pili variè afficiuntur ex quo colligitur ipsos à virtute formatrice suscitari.</i></p> |
|--|---|

Qui pilis vitam, vitalisq; functiones adimunt eosque à radice duntaxat crescere decernunt: ij non aliã ipsorum causam efficientem agnoscunt, quam
vir-

virtutem expultricem noxia, & inutilia, ex corpore exturbantem: cui alias velut admissas facultates adiungunt, calorem scilicet eleuantem, & attenuantem corporis recrementa, meatuum angustiam in quibus fuligo illa aliquantulum delitescens pili formam assumat: Addunt & externum frigus materiam illam à corpore emissam indurantem, & quasi sigillatam. Huius opinionis author, aut saltem fautor pluribus in locis videtur Galenus ac potissimum secundo de Temp. & in arte parua vbi asserit pilos neque insitas habere virtutes, neque ab influentibus gubernari: quamquam is acuratiùs rem examinans vndecimo de vsu part. duo pilorum genera distinguat; alterum eorum qui fortuito quodam causarum concursu enascuntur; alterum eorum qui ex opificis prouidentia emergunt. Quocirca inquit duplex pilis est origo, quemadmodum, herbis ac plantis: alia quidem à conditoris prouidentia, alia vero à loci natura; quandoquidem, agrum videre sæpe est, cum triticum, aut hordeum adhuc quasi herbæ quædam teneræ ac paruæ emergunt, iis esse refertum, ac prædium quoddam aliud, non aliter quam agtum dæsum & veræ herbæ plenum: verum hoc quidem

dem

dem vapor innatus, atuum autem Agricolaë prouidentia referfit. Quod si qui sint qui formam feminum nuper è tetra natorum ab alia herba discernere nequeant: solus ordo enatorum indicare ipsam potest; ortus enim ipforum æqualitas, tum externæ circumscriptiones lineis ductæ, satis ostendunt prædium artificio quodam ac prouidentia agricolæ fuisse densatum. In spontaneis vero densitatibus contra accidit; neque enim æqualis est prouentus; neque certis quibusdam limitibus distinctus. Eius generis sunt pili tum axillarem, tum aliorum membrorum, nullis certè lineis descripti quemadmodum sunt qui in palpebris sunt, superciliis, ac capite, sed inæquales habent terminos, nulloque ordine sunt proiecti; quandoquidem è loci humore prouenerūt neque ipsius opificis sunt opera. Quo fit ut calidis naturis sint plurimi; frigidis autem nulli omnino aut paucissimi gignantur. Quorum autem opifex ipse curam habet, quemadmodum atui agricola, ij in omnibus naturis insunt, calidis, frigidis, humidis, siccis; nisi si quando prorsus supra modum fuerint intemperatæ, cuiusmodi est petrosa atque arenosa terra. Vides ut Galenus hoc loco in aliquot saltem pilis

pilis causam efficientem aliquam agnoscat perfectiorem, & sublimiorē quam sit facultas expultrix huius enim officium non est certo ordine, certa æquabilitate, certis lineis, obseruatis, sua recrementa deturbare, sed quā data porta, & prout excrementorum pondere aggrauatur, aut acrimonia vellicatur ea deponit. Quin etiam neque huiusce facultatis partes sunt prouidere ne illa recrementa quæ extra corpus deturbat, vel diutius ipsi adhæreant, vel citius effluant. At vero quæcumquē sit pilorum causa effectrix, ea aliquorum durationi maximè consultum esse voluit; aliorum vero tantam non habuit curam: quod sequentibus verbis rectè expressit Galenus. *Ad eundem utique modum* (inquit) *& Æthiopum capita paruos quidem, nulliusque incrementi habent capillos, præ cutis siccitate; verum non facile caluescunt. Quæ omnia cunct opifex prouideret, in palpebris quidem & superciliis satius esse ratus exiguos quidem & nullius incrementi, verum stabiles pilos efficere, in cute dura, ac cartilaginosa, radices eorum quasi in lapidosa quadam, atque argillacea terra fixit, Sanè hæc omnia diuiniore sunt facultatis operâ quantū virtutis expultricis; hæc enim per liberos, & patentes meatus sua excrementa deturbat:*

illa vero solidiores partes de industria peruadit, vt in illis pilus affixus diutius perferret. Itaque quid de causa efficiente pilorum sentiendum sit sequentibus assertionibus demonstrabo.

2. Prima assertio. Causa efficiens pilorum præcipua non potest esse facultas expultrix, probatur tum ex superioribus, tum ex eo quod facultas expultrix, posito obiecto, & omnibus conditionibus ad agendum necessariis, necessario operatur, sicut ignis posito ligno, in debita distantia, & conuenienter disposito, necessario in ipsum agit, eique formam ignis imprimit. Atqui posita pilorum materia; diductis, & aperis meatibus integra permanente ipsa facultate qua pilus augetur, nulla de nouo ad radicem pili propellitur materia, vt manifestè patet ex superioribus. Ergo pili aliquam aliam agnoscunt causam efficientem quam facultatem expultricem.

Secundò idem demonstratur quia facultas expultrix quæ superflua è corpore eiicit singulis paribus est insita. Atqui certum est singulas corporis partes, pilos non effundere, neque in his quæ emittunt æqualem pilorum fieri prouentum: Ergo non fiunt à facultate

cultate expultrice. Dices id contingere ob diuersam, in diuersis partibus cutis temperiem, raritatem, densitatem: crassitiam, tenuitatem. Cur igitur (inquam) in fronte nulli erumpunt pilī? An fortè quia Panniculus carnosus ipsi substernitur? At docet D. Augustinus 14. de Ciuit. Dei cap. 24. quosdam esse qui totam Cæsariem capite immoto quantum capilli occupant deponunt ad frōtem, reuocantque cum volunt, quod alia ratione fieri non potest, nisi quia panniculus ille carnosus toti pericranio substernitur, huius enim vnus ope cutem frōtis diducimus, & contrahimus immoto capite, sicuti & alia animalia per multa vniuersam cutem illius panniculi beneficio corrugant. An densitatē causaberis? at copiosus sudor è fronte erumpens fidem facit conuenientis raritatis quæ in illius cute inest. An quod hæc tenuior sit ea quæ superiorem partem capitis integit, at qui vt hoc detur, est tamen multò crassior ea quæ Cordi, & hipocōdriis superposita est. Itaque defectus pilorum in fronte non alia ex causa procedit quam ex ordinatione virtutis formatricis quæ vt hominis maiestati consuleret voluit hanc partem depilem esse. Et sanè Galenus non aliam huius euentus

causam quam à fine defumit. Cur autem (inquit) frons quoque pilos non habeat, quomodo & caput totum, dicendum est deinceps. Tegitur siquidem certè & frons à pilis capitis quantum volumus, vt ea cettè ratione pilis propriis ipsi non sit opus. Quod si pilos produxisset tondere ipsos assiduè nobis fuisset necesse; quod ipsi oculis incumberet. Porro tum alibi, tum etiam in instrumentis ahmento dicatis demonstrauiamus naturam magna cura prouidisse ne corpus, homini negotiã subinde faceretur; néve illum sibi ipsi nécessaire seruiendo instar micipij semper haberet additum. Conueniebat enim (opinor) animali sapienti, ac ciuili, corporis curam habere medioerem; non quomodo nunc vulgò homines solent, amico quoquam illorum operam implorante subterfugere sibi ipsis negotium esse excusantes. Post autem aliquo secedentes picantur, ac comuntur, vitamque omnem in cultu corporis non nécessaire consumunt: prorsus an corpore quippiam habeant præstantius ignorantes. Sanè cum virtus expultrix non aliud intendat quam noxia è corpore exturbate neque eius sint partes prouidere quid cõmodi vna pars ab alia excipiat, vel ne homo suo corpo-

ri mancipetur diuiniore causæ pilorum ex ortus debebitur & eorundem distributio.

3. Secunda Assertio præcipua causa efficiens pilorum est virtus procreatrix: probatur primo quia virtutis procreatricis duæ sunt partes immutatrix, & conformatrix: illa cuiusque substantiam ex femine producit, hæc figuram, situm, aptamque singularum coordinationem confert. Atqui hæc duo officia in pilorum structura exercentur: ac de primo quidem nulla est controuersia nisi forte opponas postgenitos pilos qui pluribus à natiuitate annis erumpunt, ex femine fieri non posse, ac propterea ipsos non esse immutatrix opus: sed eadem ratione efficiens, neque ipsos debere fieri à virtute procreatrice. Quod vero ad secundum spectat: sanè nemo est qui naturæ solertiã desiderare possit in apta pilorum structura, quam supra descripsimus, neque in conuenienti ipsorum dispositione, siue eos in diuersis partibus eiusdem corporis siue in diuersis animalium speciebus placeat contemplari. Etenim quam concinna est, & elegans pilorum tum capitis, tum barbæ, ordinatio, quantum decoris addit & frõti & capiti vniuerso apta ipsorum distributio: dicerès sacram illam Palladis arcem in

bifidum se se culmē attollere, nam semicirculus qui è vertice in frontem excurrit, duos habet ad radices semicirculos qui ex inferioribus ad superiora attolluntur: ita vt bifidi illius Parnassi imaginem in fronte habeas. Quid si veteres poëtae Parnassi sui bicipitis nomine frontem designarint? est sanè hic locus musis & Apollini sacer. De apta ciliarum & superciliarum ordinatione non est quod hoc loco edisseram siquidem in eleganti ipsorum distributione, situ, implantatione, incuruatione, nemo non miratur sagacis naturæ industriam. Quod si eandem naturam variè in variis animalibus, & pro cuiusque conditione, pilos distribuentem attentius meditare: Dices huiusmodi distributionem à virtute formatrice fieri & non ab expultrice sola. Quædam sunt igitur animalia, quæ nullos in ciliis pilos emittunt, vt lepores; quædam in superiori duntaxat palpebra: vnicus homo in vtraque pilos gerit: idem homo neque in internis manuum, neque in plantis pedum pilos habet; lepori, tum in his partibus, tum in bucca pili exoriuntur. In bouem caudis tenor longus, pili breues, equis contra pili longissimi ex breui tenore excurrunt, Vrsus toto corpore longos gerit villos,